

**GRUPO FINANCIERO: PROMERICA**  
**Empresa Responsable: Banco Promerica, S.A.**  
**Empresa Controlada: Tarjetas Promerica, S.A.**  
**Balance General Consolidado al 31 de Marzo de 2025**  
**(Cifras expresadas en Quetzales)**

| ACTIVO                                                 | Saldos Consolidados   | Parciales      | PASIVO                                                 | Saldos Consolidados   | Parciales       |
|--------------------------------------------------------|-----------------------|----------------|--------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                | <b>4,111,645,274</b>  |                | <b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>                       | <b>24,797,327,933</b> |                 |
| Caja                                                   |                       | 217,714,878    | Depósitos Monetarios                                   |                       | 5,385,789,303   |
| Banco Central                                          |                       | 3,150,994,974  | Depósitos de Ahorro                                    |                       | 2,827,439,118   |
| Bancos del País                                        |                       | 789,331        | Depósitos a Plazo                                      |                       | 16,526,133,086  |
| Bancos del Exterior                                    |                       | 676,305,162    | Depósitos a la Orden                                   |                       | 11,397,420      |
| Cheques a Compensar                                    |                       | 64,973,018     | Depósitos con Restricciones                            |                       | 46,569,006      |
| Giros sobre el Exterior                                |                       | 867,911        |                                                        |                       |                 |
|                                                        |                       |                | <b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>                              | <b>3,452,454,491</b>  |                 |
| <b>INVERSIONES</b>                                     | <b>4,096,798,585</b>  |                | Del Banco Central                                      |                       | -               |
| En Títulos-Valores para Negociación                    |                       | -              | De Instituciones Financieras Nacionales                |                       | 800,000,000     |
| En Títulos-Valores para la Venta                       |                       | 2,625,694,615  | De Instituciones Financieras Extranjeras               |                       | 1,423,410,272   |
| En Títulos-Valores para su Vencimiento                 |                       | 1,461,628,697  | De Organismos Internacionales                          |                       | 1,229,044,219   |
| Operaciones de Reporto                                 |                       | -              |                                                        |                       |                 |
| Certificados de Participación                          |                       | -              | <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>                        | <b>115,674,750</b>    |                 |
| Intereses Pagados en Compra de Valores                 |                       | 9,929,877      | Bonos                                                  |                       | 115,674,750     |
| SUMA                                                   |                       | 4,097,253,189  | <b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>                    | <b>190,777,532</b>    |                 |
| ( - ) Estimaciones por Valuación                       |                       | (454,604)      | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                               | <b>929,280,514</b>    |                 |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                             | <b>23,586,271,239</b> |                | <b>PROVISIONES</b>                                     | <b>120,861,528</b>    |                 |
| Vigente                                                |                       | 23,724,405,010 | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                              | <b>539,815,500</b>    |                 |
| Vencida                                                |                       | 546,301,303    | Obligaciones Subordinadas                              |                       | 539,815,500     |
| SUMA                                                   |                       | 24,270,706,313 | Obligaciones Convertibles en Acciones                  |                       | -               |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                       | (684,435,074)  | Instrumentos Innovadores de capital                    |                       | -               |
|                                                        |                       |                | <b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>                              | <b>99,850,333</b>     |                 |
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR</b> | <b>445,454,787</b>    | 445,454,787    | <b>OTROS PASIVOS</b>                                   | <b>-</b>              |                 |
|                                                        |                       |                | <b>SUMA DEL PASIVO</b>                                 | <b>30,246,042,581</b> |                 |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                              |                       | 182,041,378    | <b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>                        | <b>176,390,764</b>    |                 |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                       | (151,203)      | <b>SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS,</b>      |                       |                 |
| TOTAL                                                  | <b>181,890,175</b>    | 181,890,175    | <b>INTERÉS MINORITARIO Y MINUSVALÍA ADQUIRIDA</b>      | <b>30,422,433,345</b> |                 |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                              | <b>44,767,208</b>     | 72,651,023     | <b>CAPITAL CONTABLE</b>                                |                       |                 |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                       | (27,883,815)   | <b>CAPITAL PAGADO</b>                                  | <b>631,030,100</b>    |                 |
|                                                        |                       |                | Capital Autorizado                                     |                       | 1,800,000,000   |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>                         | <b>13,364,791</b>     | 13,364,791     | Capital no Pagado (-)                                  |                       | (1,168,969,900) |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                       | -              | <b>APORTACIONES PERMANENTES</b>                        | <b>-</b>              |                 |
| <b>OTRAS INVERSIONES</b>                               | <b>-</b>              | -              | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                             | <b>1,709,641,940</b>  |                 |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                       | -              | <b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>           | <b>-</b>              |                 |
|                                                        |                       |                | <b>REVALUACIÓN DE ACTIVOS</b>                          | <b>431,644,102</b>    |                 |
| <b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>                             | <b>947,008,887</b>    | 1,231,863,216  | <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>                       | <b>-</b>              |                 |
| (-)Depreciaciones Acumuladas                           |                       | (284,854,329)  | <b>GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN</b>                 | <b>-</b>              |                 |
|                                                        |                       |                | <b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b> | <b>-</b>              |                 |
| <b>CARGOS DIFERIDOS</b>                                | <b>175,197,825</b>    | 211,907,185    | <b>PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)</b>       | <b>-</b>              |                 |
| (-)Amortizaciones Acumuladas                           |                       | (36,709,360)   | <b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>              | <b>-</b>              |                 |
| <b>PLUSVALÍA ADQUIRIDA</b>                             | <b>-</b>              | -              | <b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL</b>          | <b>9,850,117</b>      |                 |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                   | <b>-</b>              | -              | <b>VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)</b>     | <b>153,043,406</b>    |                 |
|                                                        |                       |                | <b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>             | <b>103,118,718</b>    |                 |
|                                                        |                       |                | <b>PROVISIONES DINAMICA</b>                            | <b>141,637,043</b>    |                 |
|                                                        |                       |                | <b>AJUSTE POR CONVERSIÓN</b>                           | <b>-</b>              |                 |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>                                 | <b>33,602,398,771</b> |                | <b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>                       | <b>3,179,965,426</b>  |                 |
|                                                        |                       |                | <b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>                           | <b>33,602,398,771</b> |                 |

Guatemala, 1 de Abril de 2025

**CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES**

|                             |                |
|-----------------------------|----------------|
| Contingencias y Compromisos | 11,941,347,559 |
| Mercaderías en Depósitos    | -              |

**CUENTAS DE ORDEN**

|                                                   |                       |
|---------------------------------------------------|-----------------------|
| Valores y Bienes Cedidos en Garantía              | -                     |
| Garantías Cartera de Créditos                     | 8,117,161,992         |
| Margen por Girar                                  | 1,558,843,175         |
| Administraciones Ajenas                           | 1,446,253,895         |
| Documentos y Valores Propios Remitidos            | -                     |
| Emisiones Autorizadas de Obligaciones Financieras | 3,855,825,000         |
| Obligaciones Financieras                          | 3,855,825,000         |
| Obligaciones Financieras Amortizadas              | -                     |
| Títulos sobre Mercaderías en Depósito             | -                     |
| Pólizas de Seguros y Fianzas                      | 6,249,798,818         |
| Operaciones de Reporto                            | 188,000,000           |
| Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas           | -                     |
| Otras Cuentas de Orden                            | 8,900,754,456         |
| <b>SUMA</b>                                       | <b>46,113,809,895</b> |

2/ Del total de Activos el 29.83% Corresponde a operaciones en moneda extranjera

3/ Del total de Pasivo el 33.37% Corresponde a operaciones en moneda extranjera

5/ Tipo de cambio de referencia al cierre Q 7.71165 por USD\$1.00

  
 Lic. Ronald Kevin Cifuentes Pérez  
 Contador General

  
 Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian  
 Presidente

  
 Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal  
 Auditor Interno

  
 Ing. Edgar Rolando Bran Alvarado  
 Gerente General

**Banco Promerica** 

**GRUPO FINANCIERO: PROMERICA**  
**Empresa Responsable: Banco Promerica, S.A.**  
**Empresa Controlada: Tarjetas Promerica, S.A.**  
**Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2025**  
**(Cifras expresadas en Quetzales)**

|                                                         | PARCIALES   | PARCIALES          | SALDOS CONSOLIDADOS  |
|---------------------------------------------------------|-------------|--------------------|----------------------|
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>             |             |                    | <b>1,405,246,277</b> |
| Financieros                                             |             | 1,281,425,886      |                      |
| Por Servicios                                           |             | 123,820,391        |                      |
| <b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>                |             |                    | <b>501,158,340</b>   |
| Financieros                                             |             | 464,496,988        |                      |
| Por Servicios                                           |             | 36,661,352         |                      |
| <b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>                 |             |                    | <b>904,087,937</b>   |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>            |             |                    |                      |
| <b>PRODUCTOS</b>                                        |             | <b>26,293,046</b>  |                      |
| Ganancia por valor de Mercado de Títulos-Valores        | -           |                    |                      |
| Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera | 26,293,046  |                    |                      |
| Productos por Inversiones en Acciones                   | -           |                    |                      |
| Productos por Promoción de Empresas                     | -           |                    |                      |
| Otros Productos de Operación                            | -           |                    |                      |
| <b>GASTOS</b>                                           |             | <b>599,911,958</b> |                      |
| Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores       | -           |                    |                      |
| Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera  | 219,025     |                    |                      |
| Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación            | 599,692,933 |                    |                      |
| Gastos por Promoción de Empresas                        | -           |                    |                      |
| Otros Gastos de Operación                               | -           |                    |                      |
| <b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>  |             |                    | <b>(573,618,912)</b> |
| <b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>                         |             |                    | <b>330,469,025</b>   |
| <b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>                         |             |                    | <b>344,486,795</b>   |
| Consejo de Administración                               |             | 788,740            |                      |
| Funcionarios y Empleados                                |             | 154,654,204        |                      |
| Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas           |             | 8,688,705          |                      |
| Honorarios Profesionales                                |             | 35,398,769         |                      |
| Arrendamientos                                          |             | 8,436,298          |                      |
| Reparaciones y Mantenimientos                           |             | 24,945,739         |                      |
| Mercadeo y Publicidad                                   |             | 58,203,077         |                      |
| Primas de Seguros y Fianzas                             |             | 1,924,722          |                      |
| Depreciaciones y Amortizaciones                         |             | 24,118,919         |                      |
| Papelería, Útiles y Suministros                         |             | 701,717            |                      |
| Gastos Varios                                           |             | 26,625,905         |                      |
| <b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>                          |             |                    | <b>-14,017,770</b>   |
| <b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>               |             |                    | <b>53,660,440</b>    |
| <b>PRODUCTOS</b>                                        |             | <b>55,535,264</b>  |                      |
| Productos Extraordinarios                               | 55,535,264  |                    |                      |
| <b>GASTOS</b>                                           |             | <b>1,874,824</b>   |                      |
| Gastos Extraordinarios                                  | 1,874,824   |                    |                      |
| <b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>      |             |                    | <b>66,226,666</b>    |
| Productos de Ejercicios Anteriores                      |             | 66,260,232         |                      |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                         |             | 33,566             |                      |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>                         |             |                    | <b>105,869,336</b>   |
| Impuesto Sobre la Renta                                 |             |                    | 2,750,618            |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>                          |             |                    | <b>103,118,718</b>   |
| <b>(-) INTERÉS MINORITARIO</b>                          |             |                    | <b>-</b>             |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>              |             |                    | <b>103,118,718</b>   |

Guatemala. 1 de Abril de 2025

  
 Lic. Ronald Kevin Cifuentes Pérez  
 Contador General

  
 Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian  
 Presidente

  
 Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal  
 Auditor Interno

  
 Ing. Edgar Rolando Bran Alvarado  
 Gerente General

**Banco Promerica** 